Quis di-
catur in
tempe-
state
et quis
in pace
mori.

Multi
ado-
lescentiæ
naufr-
gio per-
eunt.

15. ERIPET DE ANGSTIA SUA PAUPEREM, ET REVE-
LABIT IN TRIBULATIONE AUREM EJUS. — Longe aliter,
inquit, accidet his, qui ut pauperes sunt, sic etiam
ad suum statum consentaneæ vitam agunt piam
atque humilem, longe a tyrannorum et hypocri-
tarum ambitione diversam : hos enim benigne
alloquetur Deus, et a malis urgentibus eripiet, li-
cet omni penitus auxilio esse orbati videantur,
ut in se expertus dicebat David *Psalm. xxxiii, 7* :
« Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum :
et de omnibus tribulationibus ejus salvavit eum. »
Quod autem Vulgatus ibi vertit *salvavit*, in He-
bræo est יִשְׁחַלֵּט, id est *eruet*, liberabit, quod
verbum etiam hoc loco ponitur ; sed illud per

Vers. 15.
Deus
paupe-
rum
libera-
tor.

metathesim litterarum Græci vel legisse vel intellexisse videntur יתלהט *ielahets*, id est *opprimet*, aut *affliget*: nam ita vertunt hunc versum; ἐνθ' ὡ ἐδύσαν ἀσθενῶ καὶ ἀδύνατον, eo quod *afflixerunt infirmum et imbecillum*. Et est apta sententia contextui, ut sit alterius causæ redditio, cur tam cito iniqui viri, ut vers. super. dixit, animam agent, similis ejus, quam Sophar posuit dicens cap. xx, 18: « Luet quæ fecit omnia, etc. Quoniam confringens nudavit pauperes, » etc. Quod autem subdit: *et revelabit in tribulatione aurem ejus*, S. Gregorius lib. XXVI *Moral.* cap. xxxiii sic exponit: « *Aurem in tribulatione revelare*, est auditum cordis verberum plagis aperire; » viris igitur bonis calamitates non solum nullo detrimento erunt, sed etiam commodum maximum hoc ex eis reportabunt, quod illis ad pietatem infirmabuntur; et divinæ doctrinæ peritiores fient, id enim significat *aurem ejus revelare*, id est *docebit eum*. Dicit enim non potest, quanta quamque divina prudentia eum augeant calamitates, qui patienter eas et æquo animo tolerat, Dei fretus præsidio: hunc fructum se ex illis suscepisse maximum intelligebat David dicens *Psal.* cxviii, 71: « Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. » Septuaginta hoc hemistichium ita vertunt, κριμα δι' πρᾶτων ἐδύσαι, *judicium vero mansuetorum exponet*, tunc scilicet, *cum morte muletantur impii*, ut vers. super. dixerat, quemadmodum dicebat David *Psal.* cxxxix, 12: « Virum injustum mala capient in interitu. Cognovi quia faciet Dominus judicium inopis et vindictam pauperum. » Itaque auris eorum Græcis fuit judicium eorum, quoniam nullus antea iudex eos audiebat, ut æquum judicium redderet, et ab indigna improborum oppressione liberaret: quam tunc omnes iniquam fuisse intelligunt, cum improbos debitas pœnas persolvere viderint.